
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 07 a 08 de março 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LAÍSE CRISTINY COELHO PEREIRA
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 128 de 07 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/262631/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Gurupá, no período de 07 a 09 de março 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 127 de 07 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/262696/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Gurupá, no período de 07 a 09 de março 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 133 de 07 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/263439/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Xinguara, no período de 07 a 09 de março 2023, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: CARLOS ADRIANO REZENDE DA SILVA
MATRÍCULA: 5966919
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 912815

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 66/2023, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023 da DAF/FUNTELPA,
de 06/03/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/254882, de 
06/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 15 e ½ (quinze e meia) diárias ao servidor LEONARDO COELHO 
PEREIRA, ocupante do cargo de COMISSÃO DE COORDENADOR DE NÚ-
CLEO, Matrícula nº 5960291/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Bagre, Breves, Melgaço, Portel, Curralinho e Oeiras do 
Pará, no período de 09/03 à 23/03/2023, Com objetivo para Levantamento 
técnico da RTV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 912809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PRD COMPLEMENTAR 
Despesa Origem nº 92562 
PORTARIA DE DIARIAS No. 56119/2023 
OBJETIVO: PRD complementar (Anterior) referente a despesa 92562. 
CONSIDERANDO NÃO HAVER EMBARCAÇÃO NO DIA 12/03, SOLICITAMOS 
O PEDIDO DE COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA PARA DO DIA 11/03, PELO 

FATO DA LONGO DURAÇÃO DA VIAGEM 12 HORAS E A NECESSIDADE PELO 
MENOS 5 DIAS DE TRABALHO NA 13ª URE 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
BELEM / BREVES / 11/03/2023 - 12/03/2023 Nº Diárias: 1 
BREVES / BELEM / 12/03/2023 - 12/03/2023 Nº Diárias: 0 
NOME: RACHEL REZENDE DE CASTRO 
MATRÍCULA: 7060160 
CPF: 82182990259 
CARGO/FUNÇÃO: 
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED 
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE 
RIBEIRO CPF: 36851958830 
PRD COMPLEMENTAR 
Despesa Origem nº 92561 
PORTARIA DE DIARIAS No. 56120/2023
OBJETIVO: PRD complementar (Anterior) referente a despesa 92561. 
CONSIDERANDO NÃO HAVER EMBARCAÇÃO NO DIA 12/03, SOLICI-
TAMOS O PEDIDO DE COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA PARA DO DIA 
11/03, PELO FATO DA LONGO DURAÇÃO DA VIAGEM 12 HORAS E 
A NECESSIDADE PELO MENOS 5 DIAS DE TRABALHO NA 13ª URE 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
BELEM / BREVES / 11/03/2023 - 12/03/2023 Nº Diárias: 1 
BREVES / BELEM / 12/03/2023 - 12/03/2023 Nº Diárias: 0 
NOME: ROSINELMA MEIRELES DA SILVA 
MATRÍCULA: 57215613 
CPF: 57170568268 
CARGO/FUNÇÃO: 
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED 
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE 
RIBEIRO CPF: 36851958830

Protocolo: 912851
Termo Aditivo 1
Acordo de Cooperação: 005/2021
Objeto do Acordo: A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Be-
lém, ofertará à SEDUC, gratuitamente, 360 (trezentos e sessenta) vagas para 
Atendimento Educacional Especializado para estudantes com necessidades 
educacionais especiais, regularmente matriculados na Rede Estadual de Ensino.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quinta – Da Vigência ao acordo origi-
nal, prorrogando sua vigência por mais 3 (três) anos.
Partes:
Secretaria de Estado de Educação, CNPJ.: 05.054.937/0001-63, com sede na 
Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Belém, CNPJ.: 
04.975.561/0001-67, com sede na Avenida Generalíssimo Deodoro, nº 
413, CEP: 66.055-240, Umarizal, Belém/PA.
Data de Assinatura: 23/02/2023
Vigência: 24/02/2023 a 24/02/2026
Ordenador: Rossieli Soares da Silva/ Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 912857

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242/2023-GAB/PAD 
Belém, 07 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/516826 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 601/2022, exarada 
pela Consultora Jurídica - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor da servidora I.P.N., matrícula nº 5942105-1, pelo come-
timento de transgressão, em tese, ao que dispõem o art. 178, VII c/c art. 
190, XIV da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALCINETE DO 
SOCORRO LIMA DA COSTA, matrícula nº 57211696-1, FELIPE TEIXEIRA 
REZENDE, matrícula nº 54197224-2 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, 
matrícula nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Renata Santos da Fonseca
Matrícula nº 57176254-2
Ouvidora, em exercício.
PORTARIA DE PRORR. Nº243/2023-GAB/PAD. 
Belém, 07 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.


